

2024年8月29日

メディフォード株式会社と株式会社リージャーが 微量採血検査業務に関する基本契約を締結

PHCホールディングス株式会社(本社:東京千代田区)傘下のメディフォード株式会社(本社:東京都板橋区、代表取締役社長:清水 啓、以下「メディフォード」)と株式会社リージャー(本社:東京都中央区、代表取締役社長:笹原 敬久、以下「リージャー」)は、この度、微量採血検査業務に関する基本契約を締結したので、お知らせいたします。この基本契約締結により、メディフォードが注力している様々な薬効評価のバイオマーカーの検査が、リージャーの微量採血検査キットで採取した微量検体の検査を通じて可能となり、在宅医療(治療)の推進に繋がることが期待されます。

微量採血検査は、利便性が高い検査として小児治療等にも広く普及することが期待されています。メディフォードおよびリージャー双方のサービスを融合することで、患者さまが検査をより簡便に身近で行えるため、病気の重症化を防ぐ一つの糸口となり健康寿命の延伸に繋がります。

近年、血液や尿などの微量な検体から、がんの有無や将来の疾患発生リスクを検査する技術が進展しています。これにより身体への負担が少なく手軽に検査が可能となる一方で、新規の分析技術や解析手法に対する不信感やその検査値の信頼性確保などの解決すべき課題も残されています。メディフォードは、令和4年度国立研究開発法人日本医療研究開発機構(AMED)の「先進的臨床研究環境基盤整備プログラム(医療技術実用化総合促進事業)」で採択された「標準化電子ワークシートを核とした分散型臨床試験のシステム・運用両面からの構築*1」に参画し、検査の新たな姿を模索する取り組みを進めております。新型コロナ禍を経て検査そのものへの関心が高まっている今、メディフォードは微量採血検査をより信頼性の高い検査として利用できるように、医薬品等の研究開発分野での検討も進めて参ります。

※1 代表者所属:国立大学法人九州大学病院 ARO 次世代医療センター

■メディフォード株式会社について

メディフォード株式会社は、グローバルヘルスケア企業として事業を展開するPHCホールディングス株式会社(証券コード 6523 東証プライム)の日本における事業子会社です。2023 年 11 月よりPHCホールディングスの傘下で、創薬支援を基盤とした事業を新体制で開始しました。メディフォードは、

創薬の探索フェーズを含む基礎研究から臨床試験まで、一連のサービスを展開します。多様化する新規 治療法(モダリティ)における非臨床・臨床両分野の分析技術の提供、先端科学領域における製薬企業 やベンチャー・アカデミアとの連携により、国内外の製薬企業・分析ラボラトリーに向けたサービスを 強化しています。

www.mediford.com

■株式会社リージャーについて

株式会社リージャーは、指先のほんのわずかな血液でできる在宅血液検査サービス「デメカル (DEMECAL)」を提供しています。それ以外にも、生体試料の分析及びその研究開発や、医療器材及び機器の研究開発・製造・販売を事業としています。お客さまのライフスタイルに寄り添い、健康を守る新しいサービスを提供できるよう、予防と健康増進の分野での社会貢献を目指した健康経営に取り組んでいます。

www.leisure.co.jp

■PHCホールディングス株式会社について

PHCホールディングス株式会社(証券コード 6523 東証プライム)は、健康を願うすべての人々に新たな価値を創造し、豊かな社会づくりに貢献することを経営理念とするグローバルヘルスケア企業です。 傘下にPHC株式会社やアセンシア ダイアベティスケアホールディングス、エプレディアホールディングス、株式会社 LSI メディエンス、ウィーメックス株式会社、メディフォード株式会社などを持ち、糖尿病マネジメント、ヘルスケアソリューション、診断・ライフサイエンスの事業領域において、開発、製造、販売、サービスを行っています。2023 年度の連結売上収益は 3,539 億円、世界 125 以上の国と地域のお客様に製品・サービスをお使いいただいています。PHCグループはPHCホールディングス株式会社とその事業子会社の総称です。

www.phchd.com/jp

■お問い合わせ先

<製品サービスに関する窓口>

メディフォード株式会社 総務・人事部

電話:03-6905-5860 E-mail:medf-dds-gas@gg.mediford.com

<IR 報道関係窓口>

PHCホールディングス株式会社 IR・広報部

電話:03-6778-5311 E-mail:phc_pr@gg.phchd.com